Приказ Минтруда России № 406н от 17 июня

2021 г.

О форме и Порядке подачи декларации соответствия условий

труда государственным нормативным требованиям охраны

труда, Порядке формирования и ведения реестра деклараций

соответствия условий труда государственным нормативным

требованиям охраны труда

В соответствии с частями 2 и 3 статьи 11 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ «О

специальной оценке условий труда» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, №

52, ст. 6991; 2021, № 1, ст. 42) и подпунктом 5.2.15 пункта 5 Положения о Министерстве труда и

социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, № 26, ст. 3528; 2014, № 32, ст. 4499),  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

форму декларации соответствия условий труда государственным нормативным требованиям

охраны труда согласно приложению № 1;

Порядок подачи декларации соответствия условий труда государственным нормативным

требованиям охраны труда согласно приложению № 2;

Порядок формирования и ведения реестра деклараций соответствия условий труда

государственным нормативным требованиям охраны труда согласно приложению № 3.

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 7 февраля 2014 г. №

80н «О форме и порядке подачи декларации соответствия условий труда государственным

нормативным требованиям охраны труда, Порядке формирования и ведения реестра деклараций

соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда»

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 мая 2014 г.,

регистрационный № 32387);

пункт 2 изменений, вносимых в нормативные правовые акты Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона от 1 мая 2016 г. № 136-

ФЗ «О внесении изменений в статью 11 Федерального закона «Об индивидуальном

(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» и Федеральный

закон «О специальной оценке условий труда», внесенных приказом  Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от  14 ноября 2016 г. № 642н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации  6 февраля 2017 г., регистрационный № 45539).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра

труда и социальной защиты Российской Федерации А.В. Вовченко.

4. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г. и действует до 1 марта

2028 г.

Министр

А.О. Котяков